
COPIA

N. Gen.le 239        del 07/04/2020

N. di Settore 41  del 07/04/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FERIE MATURATE E NON GODUTE ALL’ EX 
DIPENDENTE BANNO’ LUCIA.

Vista la Delibera di G. M. n. 137 del 03/10/2019 con la quale si è preso atto del collocamento a riposo, 
per dimissioni volontarie (Quota 100), a decorrere dal 1° marzo 2020, della dipendente a tempo 
indeterminato, Dott.sa Bannò Lucia, in servizio presso questo Ente a far data dal 01/05/1979 fino al 29 
febbraio 2020, ultimo giorno di servizio;
Vista la richiesta in data 26 febbraio 2020, acquisita al n. 1976 del protocollo generale di questo 
Comune in pari data, con la quale la dipendente sopra individuata chiede il pagamento sostitutivo delle 
ferie maturate e non godute, per motivi alla stessa non imputabili;
Verificato che la dipendente Bannò Lucia alla data del 29/02/2020, ultimo giorno di servizio, ha 
maturato n. 42 giorni di ferie non godute;
Ricordato che, nell'ottica del contenimento della spesa pubblica, “la monetizzazione delle ferie e dei 
riposi non goduti nell'anno di maturazione può avere luogo solo nel caso di non fruizione di tali istituti 
per indifferibili ragioni di servizio, come recitano le previsioni contrattuali (in ottemperanza del D.L. n. 
95/2012, nonché come da recenti editoriali Aran);
Preso atto della disposizione n.8531 del 31/10/2019, agli atti dell'Ente, formulata dal Segretario 
Generale dell'Ente, con la quale vengono chiarite le motivazioni di non concessione di tutte le ferie 
(peraltro regolarmente rinviate negli anni precedenti per motivate ragioni di servizio) richieste dalla 
dipendente Bannò Lucia per ragioni di servizio;
Ritenuto, sulla base delle motivazioni contenute nella disposizione sopra indicata, sussistere, nel caso di 
specie, tutti i presupposti di fatto per il pagamento delle ferie maturate alla data del 29 febbraio 2020 e 
non godute e/o godibili per indilazionabili esigenze organizzative e di servizio dell'Ente;  
Considerato che, ai sensi del 1° comma dell'art. 52 del CCNL stipulato in data 05/10/2001 il compenso 
sostitutivo delle ferie non fruite, secondo la vigente disciplina contrattuale, è determinato, per ogni 
giornata, con riferimento all'anno della mancata fruizione, prendendo a base di calcolo la nozione di 
retribuzione di cui all'art. 52, comma 2, lettera c) del CCNL 14/09/2000; 
Che tutti i richiami delle previsioni dell'art. 52 del CCNL 14/09/2000 contenuti nelle vigenti disposizioni 
contrattuali devono intendersi riferiti ai corrispondenti commi e lettere dell'art. 10 del CCNL sottoscritto il 



09/05/2006;
Che ai sensi del comma 4, del citato articolo 10 del CCNL 09/05/2006, la retribuzione giornaliera si 
ottiene dividendo la corrispondente retribuzione mensile per 26;
Ravvisata, per quanto sopra espresso, la necessità di corrispondere alla dipendente Bannò Lucia il 
compenso per n. 42 giorni di ferie non godute all'atto della risoluzione del rapporto di lavoro;
Visti i conteggi predisposti dall'Ufficio Personale e depositati agli atti della presente determinazione, da 
cui risulta che l'importo dovuto all'ex dipendente Bannò, a compensazione dei giorni suindicati di ferie 
maturate e non godute, risulta essere di €. 5.562,63 (Allegato “A”);
Ritenuto, quindi, di dover procedere alla relativa liquidazione;
Visto il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267  Testo Unico degli Enti Locali, come modificato ed 
integrato dal D.Lgs n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Richiamata la Determina Sindacale n. 16 del 27/02/2020 con la quale il sottoscritto è stato individuato 
quale Responsabile del Settore I° - “Affari Generali  Servizi Culturali  Socio Assistenziali” per il periodo 
01/03/2020-31/12/2020;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato sulla G.U.  Serie Generale  
n. 295 del 17 dicembre 2019 di “Differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di 
previsione 2020/2022 degli Enti Locali al 31/03/2020”;
Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati,

1. di liquidare la somma di €. 5.562,63 a titolo di pagamento sostitutivo delle ferie maturate e non 
godute, in favore dell'ex dipendente Bannò Lucia, collocata a riposo a decorrere dal 01/03/2020, 
per pensione anticipata (Quota 100);

2. di imputare, a tal fine, la complessiva somma di €. 7.359,36 ai seguenti capitoli di spesa del 
compilando bilancio 2020:
- €. 5.562,63 al Cap. 9660.00 (12.04-1.01) - Emolumenti al personale;
- €. 1.323,91 al Cap. 9670.00 (12.04-1.01) - Oneri previdenziali CPDEL;
- €. 472,82   al Cap.9880.00 (12.04-1.02) -   IRAP Personale;

      3.   di dare, altresì, atto che la presente determinazione diverrà esecutiva non appena verrà 
apposto il visto contabile.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CALLERAME PAOLO) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 07/04/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


